

بررسی زنجیره تأمین صنعت مرغ استان کرمانشاه

«تعیین حلقه‌های مفقوده، اندازه اقتصادی هر حلقه و پروژه‌گذاری»

سهراب دل انگیزان^۱، خدیجه جشن پرووکانی^{۲*}

دانشگاه رازی

تاریخ دریافت مقاله: ۱۳۹۶/۰۸/۱۶

تاریخ پذیرش مقاله: ۱۳۹۶/۱۱/۲۵

چکیده

رویکرد جدیدی که در سالیان اخیر بر مدیریت عملیات حاکم شده و می‌توان آن را یکی از مهم‌ترین رهیافت‌های اقتصاد صنعتی در قرن بیست و یکم به شمار آورد، مدیریت زنجیره تأمین نام دارد. این مقاله با استفاده از مفهوم زنجیره تأمین در راستای شناسایی مزیت‌های رقابتی در تولید گوشت مرغ استان کرمانشاه تدوین شده است که به نوبه خود چه از نظر صنعت مورد مطالعه و چه از نظر روش مطالعه جدید و بسیار کاربردی به شمار می‌آید. روش تحقیق این پژوهش بدین صورت است که در ابتدا حلقه‌های این صنعت شناسایی و ارتباط میان آنها استخراج شده است، سپس مدل پایه استفاده از بخشی از روابط پایه‌ای فنی در صنعت مرغداری مورد مطالعه قرار گرفته است، در کنار این ضرایب و مدل‌های تخصصی صنعت مرغداری از روابط ساده خطی بین متغیرهای اصلی در حلقه‌های متفاوت تشکیل‌دهنده زنجیره تأمین در صنعت مرغداری کشور بهره‌برداری شده است. مهم‌ترین نتیجه این مطالعه شناسایی حلقه‌های با ظرفیت مازاد، مفقوده و بحرانی در این صنعت است که ضرورت اتخاذ تصمیماتی از قبیل صادرات محصولات حلقه‌های دارای ظرفیت مازاد، تکمیل ظرفیت حلقه‌های بحرانی از طریق ارتقاء سطح کیفی و کمی این حلقه‌ها از طریق مشوق‌های مختلف و صدور مجوز احداث و توسعه و احداث حلقه‌های مفقوده را بیان می‌دارد.

واژه‌های کلیدی: گوشت مرغ، زنجیره تأمین، حلقه بحرانی، حلقه مفقوده، استان کرمانشاه

۱- مقدمه

کشور مطرح بوده است، اما به رغم این مزیت‌ها به علت ناقص بودن زنجیره تأمین بسیاری از محصولات کشاورزی هنوز نتوانسته محصولات خود را با قیمت مناسب رقابتی در بازار هدف عرضه کند [۱] [۲].

در کشور ما به علت کمبود مراتع و بالا بودن سرعت استفاده از صنعت طیور و از سوی دیگر به علت پایین بودن بافت‌های پیوندی و چربی در گوشت طیور و در نتیجه قابلیت هضم و ارزش غذایی بالای آن، توسعه صنعت مرغداری برای تهیه پروتئین از اهمیت بالایی برخوردار است [۳].

استان کرمانشاه به‌رغم تمام مزیت‌هایی که در تولید گوشت مرغ دارد، تا کنون نتوانسته به جایگاه واقعی خود در آن دست یابد. اهمیت بررسی وضعیت این صنعت زمانی ضرورت می‌یابد که به ارزش بالای آن در سبد خانوار از یک سو و افزایش هزینه تولید هر کیلو گوشت مرغ در استان نسبت به متوسط قیمت کشوری از سوی دیگر توجه کرد.

یکی از بخش‌های زیربنایی در چارچوب برنامه‌های رشد و توسعه اقتصادی هر کشور بخش کشاورزی محسوب می‌شود. در صورتی که از آخرین فناوری موجود و امکانات تولیدی در این بخش بهره‌گیری شود، می‌تواند به خوبی در خدمت توسعه اقتصادی کشور قرار گرفته و علاوه بر تأمین نیازهای غذایی به رشد اشتغال و افزایش صادرات کمک شایانی کند. استان کرمانشاه به دلیل وجود بسیاری از مزیت‌های نسبی و رقابتی همواره به عنوان یکی از قطب‌های کشاورزی در کل

۱- دانشیار، دانشگاه رازی، گروه اقتصاد، پست الکترونیک: sohrabdelangizan@gmail.com
۲* کارشناس ارشد اقتصاد، دانشگاه رازی، دانشکده علوم اجتماعی و تربیتی نویسنده مسئول، پست الکترونیک: jashnkhadije@gmail.com، نشانی: کرمانشاه، بلوار شهید بهشتی، دانشکده علوم اجتماعی و تربیتی دانشگاه رازی